DECRETO Nº 3.044 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017.

DETERMINA A ABERTURA DE UM CRÉDITO
SUPLEMENTAR, NO VALOR DE R$ 85.767,11.

VILMAR KAISER, PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO XAVIER, Estado do Rio Grande
do Sul, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Municipal Nº 2.556, de 06 de
dezembro de 2016, Art. 7º e seus incisos,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Suplementar, no valor de R$ 68.267,11 (sessenta e oito

mil, duzentos e sessenta e sete reais e onze centavos), nas seguintes rubricas orçamentárias:

10 0302 0020 1035  Equipamentos e Materiais Permanentes para SMS

4490 52 00 00 000 0040 Equipamentos e Materiais Permanentes....................................... R$      109,54

10 0304 0024 2068   Vigilância Sanitária
3390 30 00 00 000 4710 Material de Consumo..................................................................... R$   1.857,57

04 0121 0004 2010  Apoio Administração à SMCP
3390 39 00 00 000 0001 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica........................... R$      600,00

10 03010021 2058  Programa de Atenção Básica
3390 39 00 00 000 4011 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica........................... R$ 30.000,00

08 243 0003 2008  Manutenção do Conselho Tutelar
3390 39 00 00 000 0001 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica........................... R$      900,00

08 0243 0036 2095
Serviços de Proteção Social à Adolescente em Cumprimento de Medida Sócio
Educativa de Liberdade Assistida

3390 36 00 00 000 0001 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física.............................. R$   1.200,00

08 0244 0033 2086  Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social
3390 14 00 00 000 1172 Diárias – Pessoal Civil................................................................... R$      700,00

08 0244 0033 2086  Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social
3390 39 00 00 000 1172 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica........................... R$      600,00

13 0392 0017 2046  Realização de Eventos Histórico-artístico-culturais
3390 31 00 00 000 0001 Premiações Culturais, Artística, Cientificas e Desportivas.............. R$   1.000,00

04 0123 0008 2018   Manutenção Departamento Contabilidade
3390 39 00 00 000 0001 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica........................... R$   2.500,00

04 122 0002 2002  Manutenção do Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito
3390 39 00 00 000 0001 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica........................... R$   1.000,00

26 0782 0025 2074  Manutenção da Malha Viária, Pontes e Bueiros
3390 30 00 00 000 0001 Material de Consumo..................................................................... R$   2.000,00

Art. 2° - Servirão de cobertura para o Crédito Suplementar aberto no artigo anterior, as

seguintes rubricas orçamentárias:

10 0302 0020 2051  Manutenção do Fundo Municipal da Saúde
3393 32 00 00 000 0040 Material, Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita................... R$   5.150,00

10 0302 0020 2051  Manutenção do Fundo Municipal da Saúde
3390 39 00 00 000 0040 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica........................... R$   3.600,00

10 0302 0020 2051  Manutenção do Fundo Municipal da Saúde
3390 36 00 00 000 0040 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física.............................. R$   2.500,00

08 243 0003 2008  Manutenção do Conselho Tutelar
3390 14 00 00 000 0001 Diárias – Pessoal Civil.................................................................... R$      150,00

04 122 0005 2012  Manutenção do Departamento de Recursos Humanos
3390 30 00 00 000 0001 Material de Consumo..................................................................... R$   1.000,00

04 122 0005 2013  Manutenção do Departamento de Compras e Licitação
3390 30 00 00 000 0001 Material de Consumo..................................................................... R$      225,00

17 0511 0029 2077  Manutenção Sistema Abastecimento de água, monitoramento e tratamento
3390 39 00 00 000 0001 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica........................... R$   3.000,00

26 0782 0025 2074  Manutenção da Malha Viária, Pontes e Bueiros
3390 30 00 00 000 0001 Material de Consumo..................................................................... R$   3.500,00

26 0782 0025 2074  Manutenção da Malha Viária, Pontes e Bueiros
3390 47 00 00 000 0001 Obrigações Tributárias e Contributivas.......................................... R$   1.000,00

10 0302 0020 2051  Manutenção do Fundo Municipal da Saúde
3390 47 00 00 000 0040 Obrigações Tributárias e Contributivas.......................................... R$   1.500,00

04 122 0005 2011  Apoio Administrativo à SMA e Manutenção Dpto. de Controle Administrativo
3390 47 00 00 000 0001 Obrigações Tributárias e Contributivas.......................................... R$      500,00

08 0244 0033 2086  Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social
3390 36 00 00 000 1172 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física.............................. R$   1.500,00

04 0124 0002 2005  Manutenção das Atividades de Controle Interno
3390 30 00 00 000 0001 Material de Consumo..................................................................... R$      475,00

26 0782 0028 2076  Sinalização das Vias, Controle e Segurança do Tráfego Urbano
3390 30 00 00 000 0001 Material de Consumo..................................................................... R$   1.200,00

14 0422 0002 2006  Manutenção da Junta de Serviço Militar, Convênio com S.J.S. e SINE
3390 39 00 00 000 0001 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica........................... R$      500,00

  TOTAL........................................................................................... R$ 68.267,11

10 0302 0020 1035  Equipamentos e Materiais Permanentes para SMS

4490 3900 00 000 0040 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica........................... R$      109,54

10 0304 0024 2068  Vigilância Sanitária
3390 39 00 00 000 4710 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica........................... R$   1.857,57

04 0121 0004 2010  Apoio Administração à SMCP
3390 30 00 00 000 0001 Material de Consumo..................................................................... R$      600,00

10 03010021 2058  Programa de Atenção Básica
3390 30 00 00 000 0001 Material de Consumo..................................................................... R$ 30.000,00

08 243 0003 2008  Manutenção do Conselho Tutelar
3390 14 00 00 000 0001 Diárias – Pessoal Civil.................................................................... R$      300,00

08 243 0003 2008  Manutenção do Conselho Tutelar
3190 11 00 00 000 0001 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil........................... R$      600,00

08 0243 0036 2095
Serviços de Proteção Social à Adolescente em Cumprimento de Medida Sócio
Educativa de Liberdade Assistida

3390 39 00 00 000 1139 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica........................... R$   1.200,00

08 0244 0033 2086  Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social
3390 30 00 00 000 1172 Material de Consumo..................................................................... R$   1.300,00

04 129 0008 2019  Manutenção Departamento Fiscalização e Controle de Impostos
3190 11 00 00 000 0001 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil........................... R$   2.500,00

04 122 0002 2002  Manutenção do Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito
3390 30 00 00 000 0001 Material de Consumo..................................................................... R$   1.000,00

26 0782 0025 2074  Manutenção da Malha Viária, Pontes e Bueiros
3190 08 00 00 000 0001 Outros Benefícios Assistenciais..................................................... R$   2.000,00

10 0302 0020 2051  Manutenção do Fundo Municipal da Saúde
3390 30 00 00 000 0040 Material de Consumo..................................................................... R$ 11.250,00

08 243 0003 2008  Manutenção do Conselho Tutelar
3390 39 00 00 000 0001 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica........................... R$      150,00

04 122 0005 2012  Manutenção do Departamento de Recursos Humanos
3390 14 00 00 000 0001 Diárias – Pessoal Civil.................................................................... R$   1.000,00

04 122 0005 2013  Manutenção do Departamento de Compras e Licitação
3390 14 00 00 000 0001 Diárias – Pessoal Civil.................................................................... R$      225,00

17 0511 0029 2077  Manutenção Sistema Abastecimento de água, monitoramento e tratamento
3190 11 00 00 000 0001 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil........................... R$   3.000,00

04 0124 0002 2005  Manutenção das Atividades de Controle Interno
3390 14 00 00 000 0001 Diarias – Pessoal Civil.................................................................... R$      475,00

26 0782 0025 2074  Manutenção da Malha Viária, Pontes e Bueiros

Art. 3º - Fica aberto um Crédito Suplementar, no valor de R$ 17.500,00 (dezessete mil

e quinhentos reais), nas seguintes rubricas orçamentárias:

10 0305 0024 2070  Vigilância Epidemiológica e Ambiental

3190 11 00 00 000 4710 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil........................... R$ 17.500,00

  TOTAL........................................................................................... R$ 17.500,00

Art. 4° - Servirão de cobertura para o Crédito Suplementar aberto no artigo anterior, o

Superávit Financeiro do exercício anterior, das seguintes fontes de recursos:

4710 TETO FINANCEIRO DA VIGILANCIA EM SAUDE.............................................. R$ 17.500,00

 TOTAL................................................................................................................. R$ 17.500,00

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO XAVIER
EM 06 DE SETEMBRO DE 2017.

VILMAR KAISER
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

     GILBERTO DOMINGOS MENIN
Secretário Municipal de Administração

3190 08 00 00 000 0001 Outros Benefícios Assistenciais..................................................... R$   3.500,00

08 0244 0033 2086  Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social
3190 11 00 00 000 1172 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil........................... R$   1.500,00

26 0782 0025 2074  Manutenção da Malha Viária, Pontes e Bueiros
3190 11 00 00 000 0001 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil........................... R$   1.000,00

10 0302 0020 2051  Manutenção do Fundo Municipal da Saúde
3190 11 00 00 000 0040 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil........................... R$   1.500,00

04 122 0005 2011  Apoio Administrativo à SMA e Manutenção Dpto. de Controle Administrativo
3190 11 00 00 000 0001 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil........................... R$      500,00

26 0782 0028 2076  Sinalização das Vias, Controle e Segurança do Tráfego Urbano
3190 11 00 00 000 0001 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil........................... R$   1.200,00

04 122 0002 2002  Manutenção do Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito
3190 11 00 00 000 0001 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil........................... R$      500,00

13 0392 0017 2046  Realização de Eventos Histórico-artístico-culturais
3390 30 00 00 000 0001 Material de Consumo..................................................................... R$   1.000,00

  TOTAL........................................................................................... R$ 68.267,11